
    
 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

     
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Planului de lucrări de interes local, întocmit în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 28237/08.12.2022; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Salubrizare din cadrul Direcției Utilități Publice, 

al Sectorului amenajare teritoriu, spații verzi și al Sectorului transport, reparații, întreținere 
înregistrat sub nr. 28237/08.12.2022; 
 -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura;      

În temeiul prevederilor art. 6, alin. 7 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 1, alin. 14, art. 136, alin. 10 şi art. 139, 
alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

           Art.1: Se aprobă Planul de lucrări de interes local, întocmit în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                    Consilier local, Anca Edu 

                                                                                                                                                                                            
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                          jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 27.01.2023 
 Nr. 3 



 
                                                                            Anexa la HCL nr. _______________ 

 

Plan lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă în condițiile Legii 416/2001 

privind venitul minim garantat 

Descrierea lucrării UM 
Norme 
după 
devize 

Devize lucrări 

Întretinut curățenie străzi si trotuare. m.p. 0,000645 Norme interne 
Maturat manual străzi asfaltate ,betonate m.p. 0,001403 Norme interne 
Maturat manual trotuare si alei pietonale m.p. 0,001702 Norme interne 
Curatat rigole prin răzuire m.p. 0,0229 Norme interne 
Colectarea si incărcarea gunoiului stradal m.c. 0,333 Norme interne 
Curățirea si înlăturarea stratului de noroi de pe străzi. m.p. 0,0025 DA01XA 
Așternerea pe platforma drumului a materialelor de 

întreținere: balast, piatră spartă. m.c.          1,880 DH04C 

Repararea drumurilor impietruite cu pietriș, piatra sparta m.p. 0,0200 DH06XA 

Greblarea pietrei alergătoare de pe platforma drumului, 

șanțurilor si taluze si asternerea pe partea carosabila 
m.p. 0,0100 DH07XA 

Curățirea manuala a acostamentelor de noroi, pamant, iarba, 

etc, 
m.p.           0,070 DH12XA 

Curațirea manuala a șanțurilor si rigolelor de noroi,pamant, 

iarbă, resturi vegetale. 
ml          0,270 DH14XA 

Marirea rugozității părții carosabile prin aștenerea de 
 nisip,  

To.          0,819 D113X B 

Curățirea manuala a zăpezii de pe drumuri, străzi, inclusiv 
incarcarea în remorci sau depozitarea in grămezi, . 

m.p.           0,041 
DI17J 

 

Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, m.p.           0,141 TSE01D 
Întreținut manual spatii verzi, m.p. 0,0211 TSG01XA 
Curățirea terenului de iarba si buruieni m.p.          0,085 TSG02XA 

Defrișarea manuala a suprafețelor acoperite cu tufișuri si 

arbuști, cu diametrul pana la 10cm, inclusiv i transportul 

materialelor rezultate in grămezi, 
m.p.          0,413 TSG03B 

Cosirea manuala a vegetației canalelor, taluzelor si zonelor 

rutiere m.p.         0,225 TSG13X 

Cosirea manuala a suprafețelor inierbate din parcuri, spatii 

verzi m.p. 0,00936 TSH10XA 

Udarea suprafețelor cultivate cu furtunul m.o. 0,00656 TSH12A1 

Plivirea buruienilor din parcuri, scuaruri, aliniamente plantate 
m.p. 
bc. 0,027 TSH15A1 

Plantarea puieților de arbori si arbusti bc 1,057 TSH24C1 
Tăieri de corecție si indepărtarea ramurilor uscate bc. 0,779 TSH28B1 
Tunderea gardurilor vii. borduri, chenare, forme m.p. 0,143 TSH29C1 

Plantarea florilor sezoniere pe etape și a plantelor perene 
bc 

0.039 TSH30B1 

Combaterea bolilor și dăunătorilor în plantatii executate 

manual 
bc. 0.169 TSH31A1 

 


